

NOTA O AUTORACH

Michał Baczkowski

Prof. dr hab., kierownik Zakładu Historii Polski Nowoczesnej Uniwersytetu Jagiellońskiego. Zainteresowania badawcze koncentrują się wokół dziejów militarnych XVIII-XX w., ze szczególnym uwzględnieniem wojskowości monarchii habsburskiej, następnie obejmują historię Galicji, głównie w wymiarze gospodarczo-społecznym, dzieje Krakowa XVIII-XX w., a wreszcie biografistykę.

S. Bogumiła Baran CSFN

W Zgromadzeniu Sióstr Nazaretanek od 1972 r. Ukończyła teologię na Akademii Teologii Katolickiej w Warszawie, Podyplomowe Studium Dziennikarskie na Uniwersytecie Jana Pawła II w Krakowie oraz filologię włoską. W latach 1989-1994 pracowała jako redaktorka w Sekcji Polskiej Radia Watykańskiego w Rzymie. Znana w wielu kręgach duszpasterskich w Polsce jako wieloletnia promotorka młodzieży prowincji krakowskiej zgromadzenia.

Od 2013 r. mieszka w Wadowicach i pracuje w Muzeum Dom Rodzinny Jana Pawła II jako przewodnik grup polskich i włoskich.

Andrzej Fryś

Emerytowany inżynier mechanik, historyk amator, autor kilkudziesięciu artykułów na temat historii techniki, historii rodziny oraz historii Andrychowa. Wiceprezes Towarzystwa Miłośników Andrychowa.

Tomasz Graff

Historyk, pracownik naukowy Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie, kierownik kierunku historia w Instytucie Historii. Członek Komisji Środkowo-europejskiej Polskiej Akademii Umiejętności, Zespołu Historii Czech i Stosunków Polsko-Czeskich Polskiej Akademii Nauk, Komisji Historycznej Polskiej Akademii Nauk oddz. w Krakowie, Polskiego Towarzystwa Historycznego oraz Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa. Autor książek i artykułów dotyczących historii polskiego episkopatu, elit intelektualnych i politycznych oraz rodzinnych Wadowic. Napisał m.in. *Episkopat monarchii jagiellońskiej w dobie soborów powszechnych XV wieku*, Kraków 2008; *Kościół w Polsce wobec konfliktu z zakonem krzyżackim w XV wieku. Studium z dziejów kultury politycznej polskiego episkopatu*, Kraków

2010; *Marcin Campius Wadowita (ok. 1567-1641). Duchowny i profesor Uniwersytetu Krakowskiego*, Kraków 2018; *Mikołaj Zebrzydowski 1553-1620. Szkic biograficzny*, Kraków 2020 (współautor); *Najstarsze Bractwo Różańcowe w Wadowicach 1616-1822*, Kraków 2020. Odznaczony Medalem Brązowym za Długoletnią Służbę przez Prezydenta RP (2019).

Krzysztof Koźbiał

Prof. UJ, adiunkt w Instytucie Europeistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, politolog i historyk, zainteresowania naukowe związane przede wszystkim z integracją europejską, systemami politycznymi, polityką zagraniczną i wewnętrzną państw europejskich (w szczególności mikropaństw, obszaru niemieckojęzycznego i państw Europy Środkowej). Autor ponad 110 publikacji naukowych, w tym również dotyczących Wadowic i najbliższych okolic. Członek Rady Dyscypliny Nauki o polityce i administracji na Uniwersytecie Jagiellońskim. Członek Polsko-Czeskiego Towarzystwa Naukowego, Polskiego Towarzystwa Nauk Politycznych, od 2019 r. Członek Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Studiów Europejskich. W ramach programów Erasmus+ (wcześniej Erasmus) i CEEPUS prowadził zajęcia na uniwersytetach w Bańskiej Bystrzycy i Preszowie (Słowacja), Chemnitz (Niemcy) i Piliscsaba (Węgry). Badania naukowe i staże odbył m.in. na Ruhr-Universität w Bochum oraz Technische Universität w Chemnitz (Niemcy), w archiwach czeskich i niemieckich oraz w Liechtenstein-Institut w Bendern (Liechtenstein).

Andrzej Kotowiecki

Wadowiczanie (ur. 1954 r.), absolwent Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, z wykształcenia prawnik, z zawodu prokurator, z zamiłowania historyk, geolog, religioznawca, kolekcjoner i podróżnik. Autor kilku książek oraz licznych artykułów z zakresu prawa karnego, międzynarodowego i konstytucyjnego, a także archeologii, historii, numizmatyki, filatelistyki, meteorytyki i fantastyki. Publikował w „*Meteoritics & Planetary Science*” (USA), „*Ius et Administratio*” (Uniwersytet Rzeszowski), „*Acta Societatis Metheoriticae Polonorum*” (Polskie Towarzystwo Meteorytowe), „*Kwartalnik Meteoryt*”, „*Biuletyn Polarny*”, „*Prokuratura i Prawo*”, „*Nadskawie*”, „*Filatelista*”, „*Głos Ziemi Cieszyńskiej*”, „*Eko Świat*”, „*Nieznany Świat*”, „*Wadoviana. Przegląd historyczno-kulturalny*”, „*Fundacja Nautilus*”. Stały współpracownik portalu dziennikarskiego pressmania.pl, Fundacji Nautilus oraz miesięcznika „*Nieznany Świat*”. Członek założyciel Polskiego Towarzystwa Meteorytowego. Uczestnik Międzynarodowych Konferencji Polarnych.

Piotr Kowalczyk

Pracownik Wadowickiego Centrum Kultury, grafik, animator kultury, realizator dźwięku, koordynator licznych projektów realizowanych przez WCK, m.in. Wadowickiego Środowiska Artystycznego i corocznego festiwalu Reggae Most.

Joanna Kulczyńska-Kruk

Doktor nauk humanistycznych, ukończyła filologię polską na Wydziale Polonistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego (specjalność komparatystyka). W swoich pracach koncentruje się na szerszym, kulturowo-historycznym aspekcie polskiej poezji współczesnej oraz na problematyce, w obrębie której można pokazać utwór poetycki jako jeden z elementów artystycznego dialogu intertekstualnego oraz intersemiotycznego. Interesuje się związkami literatury z innymi dziedzinami sztuki, przede wszystkim ze sztukami plastycznymi i filmem. Prowadzi badania dotyczące zagadnień genologicznych, ukształtowania kompozycyjnego i językowego dzieła literackiego. Autorka artykułów w pracach zbiorowych i w czasopismach. Zawodowo związana z wydawnictwem Instytutu Archeologii i Etnologii Polskiej Akademii Nauk.

Marian Kwiatkowski

Energetyk, magister inż. mechanik wibroakustyk, technik elektryk, z zamiłowania historyk przemysłu, a zwłaszcza energetyki. Pracownik TAURON Wytwarzanie S.A., autor książek i publikacji o elektrowniach Sierszy i Jaworzna oraz o papierach wartościowych powiatu chrzanowskiego.

Adam Leśniak

Absolwent kierunku stosunki międzynarodowe na Wydziale Studiów Międzynarodowych i Politycznych Uniwersytetu Jagiellońskiego. Zawodowo związany z branżą rentalową. Od wczesnej młodości pasjonat historii, szczególnie rodzinnej i lokalnej (ziemia oświęcimska). Prowadzi własny projekt historyczno-archiwalny pod nazwą „Archiwum Adama Leśniaka” (dostępny online na stronie: archiwumadamalesniaka.pl).

Dominika Mróz-Krysta

Radca prawny, doktor nauk prawnych, asystent w Katedrze Prawa Cywilnego Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Andrzej Nowakowski

Dr hab. nauk prawnych, dr hab. nauk o kulturze fizycznej, pracuje aktualnie w Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Tarnowie. Autor około 260 publikacji

z zakresu kultury fizycznej, prawa i historii. Jest autorem i współautorem książek o sokolstwie i kolejnictwie. W 2012 r. został odznaczony Krzyżem Wolności i Solidarności, a w 2017 r. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Dorota Pałosz

Historyk, absolwentka Uniwersytetu Pedagogicznego im. KEN w Krakowie. Przewodnik w Muzeum Dom Rodzinny Ojca Świętego Jana Pawła II w Wadowicach.

O. Szczepan T. Praškiewicz OCD

Dr hab. nauk teologicznych, absolwent Papieskich Wydziałów Teologicznych „Teresianum” i „Marianum” w Rzymie, w latach 1999-2005 prowincjał Krakowskiej Prowincji Karmelitów Bosych, od 1998 r. konsultor, a obecnie relator watykańskiej Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych. Autor wielu artykułów z duchowości i hagiografii. Opublikował m.in. książki: *La Conferenza Episcopale Polacca in difesa dell'uomo e dei suoi diritti*, Roma 1989; *Saint Raphael Kalinowski. An Introduction to his Life and Spirituality*, Washington 1998; *El Beato Alfonso Maria Mazurek*, Burgos 1999; *Jan Paweł II – mąż ustawicznej modlitwy*, Kraków 2004; *Duchowość maryjna*, Kraków 2008; *Wybrane zagadnienia z prawa kanonizacyjnego i teologii świętości*, Kraków 2013; *Niebo Karmelu. Święci i błogosławieni Rodziny Karmelitańskiej*, Przemysł – Wadowice 2018. Mieszka w Rzymie.

Teresa Putek

Magister bibliotekoznawstwa i informacji naukowej. Emerytowana nauczycielka Zespołu Szkół nr 1 w Andrychowie. Członek Zarządu Towarzystwa Miłośników Andrychowa. Autorka i współautorka wielu tekstów o historii regionu. Inicjatorka i współautorka monografii ZS nr 1 w Andrychowie oraz monografii z okazji 40-lecia TMA.

Joanna Pytlowska-Bajak

Etnolog, absolwentka Uniwersytetu Jagiellońskiego, pracownik Muzeum Miejskiego w Wadowicach, współorganizator wystawy „Wadowice – miasto, w którym wszystko się zaczęło”. Koordynator projektów: „Badania nad współczesną duchowością gminy Wadowice w kontekście przemian kultury ludowej” oraz „Oblicza kobiet”.

Michał Siwiec-Cielebon

Dziennikarz, regionalista, badacz dziejów wadowickiego 12 Pułku Piechoty i udziału wadowiczian w działalności niepodległościowej, właściciel Muzeum Tra-

dycji Niepodległościowej Ziemi Wadowickiej. W 2018 r. odznaczony Krzyżem Wolności i Solidarności oraz Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Wiktor Szymborski

Dr hab., pracownik Instytutu Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego, zainteresowania naukowe oscylują wokół: historii Kościoła, dziejów zakonów mendykanckich w okresie nowożytnym, historii kultury epoki średniowiecza i czasów nowożytnych. Ogłosił drukiem następujące monografie: *Odpusty w Polsce średniowiecznej*, Kraków 2011; *Collegium Broscianum*, Kraków 2014; *Bracia z ulicy Freta. Studia nad dominikanami warszawskimi w epoce nowożytnej*, *Studia i Źródła Dominikańskiego Instytutu Historycznego w Krakowie*, t. 18, Kraków 2018. Członek Polskiego Towarzystwa Heraldycznego Oddział w Krakowie, Towarzystwa Przyjaciół Nauk w Przemyślu i Komisji Historycznej PAN oddział w Krakowie.

Wiktor Węglewicz

Doktor historii. W 2020 r. obronił pracę doktorską na Wydziale Historycznym Uniwersytetu Jagiellońskiego (*Jeńcy i internowani ukraińscy z Galicji Wschodniej w Polsce w l. 1918-1921*). Zainteresowania naukowe koncentrują się na dziejach jeniectwa w Europie w latach 1914-1924 ze szczególnym uwzględnieniem ziem polskich, dziejach wojen: polsko-ukraińskiej i polsko-sowieckiej, historii Armii Czerwonej oraz historii ZSRS. Odbył staże badawcze na Uniwersytecie Harvarda, Uniwersytecie Karola w Pradze oraz w Narodowej Akademii Nauk Ukrainy w Kijowie. Publikował m.in. w „Dziejach Najnowszych”, „Roczniku Przemyskim”, a także wielu czasopismach w Rosji i Ukrainie. Uczestnik kilkudziesięciu konferencji w Polsce, Federacji Rosyjskiej, Ukrainie oraz USA.

Arkadiusz Stanisław Więch

Historyk, doktor nauk humanistycznych. Adiunkt w Instytucie Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Ukończył studia historyczne na Uniwersytecie Jagiellońskim oraz studia z zakresu archiwistyki i bibliotekoznawstwa na Uniwersytecie Papieskim Jana Pawła II. W 2016 r. obronił pracę doktorską z zakresu historii na Uniwersytecie Rzeszowskim. Jego zainteresowania badawcze koncentrują się wokół historii społecznej XIX i XX w., historii Galicji oraz dziejów archiwów i bibliotek na ziemiach polskich w XIX i XX w., a także na archiwistyce społecznej i biografistyce. Jest autorem publikacji naukowych i popularnonaukowych, m.in. monografii: *Polski Nobel. Działalność Erazma Józefa Jerzmanowskiego i dzieje fundacji jego imienia (do 1938 roku)*, Kraków 2019; *Stary Księgozbiór. Biblioteka gimnazjum w Dębicy w latach*

1900-1932, Kraków 2020; *Miasteczko. Życie codzienne mieszkańców Dębicy w latach 1900-1939*, Przemyśl 2012.

Marcin Witkowski

Historyk, absolwent Uniwersytetu Jagiellońskiego, doktorant w Instytucie Historii UJ. Badacz najnowszej historii Wadowic, przygotowuje rozprawę doktorską poświęconą wadowickiemu więzieniu karno-śledczemu w okresie stalinowskim. Kierownik Muzeum Miejskiego w Wadowicach i sekretarz redakcji rocznika „Wadoviana. Przegląd historyczno-kulturalny”.

Piotr Wyrobiec

Historyk, absolwent Uniwersytetu Jagiellońskiego, dyrektor Wadowickiego Centrum Kultury.

Maria Zadora

Absolwentka Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Krakowie, emerytowana nauczycielka języka polskiego, w latach 1982-1999 dyrektor Szkoły Podstawowej nr 4 w Wadowicach. Przewodnik beskidzki, przewodnik w Muzeum Dom Rodzinny Ojca Świętego Jana Pawła II w Wadowicach. Od 2002 r. radna wadowickiej Rady Miejskiej.

Michał Żmuda

Historyk, absolwent Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. Przewodnik w Muzeum Dom Rodzinny Ojca Świętego Jana Pawła II w Wadowicach.